
Значения показателей ОАО «БПС-Cбербанк»,  
характеризующих выполнение банком следующих нормативов безопасного функционирования,  

установленных Национальным банком Республики Беларусь 

 
 
 

Наименование 
норматива 

Норматив, 
установленный 

НБ РБ 

Дата 

2016 год 

01.01 01.02 01.03 01.04 01.05 01.06 01.07 01.08 01.09 01.10 01.11 01.12 

Достаточность 
нормативного капитала, 

% 
не менее 10 12,4 

12,4 
 

12,5 
 

12,9 
 

13,1 
 

13,1 
 

13,2 
 

11,972 
 

10,785 
 

12,265 
 

12,028 
 

12,433 
 

Достаточность 
нормативного капитала        

с учетом 
консервационного 

буфера, % 

не менее 
10,625  

Достаточность основного 
капитала I уровня, % не менее 4,5 7,7 

7,5 7,7 8,5 8,7 9,0 8,9 9,028 8,945 9,382 9,798 10,080 Достаточность основного 
капитала I уровня 

с учетом 
консервационного 

буфера, % 

не менее 5,125  

Достаточность капитала I 
уровня, % не менее 6,0  

8,0 8,2 9,1 9,4 9,7 9,6 9,715 9,690 10,204 10,691 11,020 Достаточность капитала I 
уровня с учетом 

консервационного 
буфера, % 

не менее 6,625  

Левередж, % не менее 3,0  5,4 5,2 6,5 6,6 6,6 6,6 6,5 7,0 7,3 7,7 7,4 

Краткосрочная 
ликвидность не менее 1 1,3 1,3 1,3 1,4 1,6 1,4 1,7 1,6 1,4 1,4 2,4 2,5 

Мгновенная ликвидность, 
% не менее 20 433,2 318,9 243,9 187,1 313,2 175,6 182,2 163,7 143,1 170,6 258,4 389,4 

Текущая ликвидность, % не менее 70 212,8 176,0 150,2 170,6 168,8 101,6 111,6 127,2 116,7 131,8 188,0 222,2 

Соотношение ликвидных 
и суммарных активов, % не менее 20 36,0 36,8 35,9 28,7 30,2 30,3 28,2 31,1 31,2 31,8 30,6 33,2 

Минимальный размер 
нормативного капитала 

банка, млрд. BYR 
не менее 450,0 

млрд. BYR 
241,2 

(млн.евро) 5 249,0 5 201,7 5 034,5 5 001,1 4 866,6 4 944,5 - - - - - 

Минимальный размер 
нормативного капитала 

банка, млн. BYN 

не менее 49,05 
млн. 

белорусских 
рублей 

- - - - - - - 445,2 396,7 431,0 401,1 387,2 

Норматив соотношения 
привлеченных средств 

физических лиц и 
активов банка с 

ограниченным риском 
не более 1 

 
 

0,8 
 

 
 

0,8 
 

 
 

0,8 
 

 
 

1,0 
 

 
 

1,0 
 

 
 

1,0 
 

 
 

1,0 
 

 
1,0 

 
 

0,9 
 

 
 

0,9 
 

 
 

1,0 
 

 
 

0,9 
 

Суммарная величина 
крупных рисков 

не более 6-ти 
кратного 

размера НК 

 
3,2 

 

 
3,2 

 

 
2,8 

 

 
2,5 

 

 
2,5 

 

 
2,2 

 

 
2,6 

 

 
2,4 

 

 
3,0 

 

 
3,5 

 

 
2,7 

 

 
2,7 

 

Суммарная величина 
рисков на инсайдеров - 

юр. лиц и 
взаимосвязанных с ними 
лиц и инсайд. – физ. лиц 

и взаимосвязанных с 
ними юр. лиц, % 

не более 50 
процентов НК 10,8 8,3 9,7 6,8 7,4 5,1 4,0 3,6 10,1 6,6 5,7 3,5 

Суммарная величина 
рисков на инсайдеров - 

физ.лиц и 
взаимосвязанных с ними 

физ лиц,% 

не более 5 
процентов НК 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,3 1,4 1,5 1,4 1,8 



 
 
 

Наименование 
норматива 

Норматив, 
установлен-

ный 
НБ РБ 

Минимальное / максимальное значение норматива за отчетный период 

2016 год 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Краткосрочная 
ликвидность не менее 1 1,2 / 1,3 1,1 / 1,3 1,3 / 1,5 1,4 / 1,6 1,4 / 1,7 1,4 / 1,8 1,6 / 2,1 1,4 / 1,6 1,3 / 1,6 2,3 / 2,8 

 
2,4 / 2,9 

 
2,4 / 2,9 

Мгновенная 
ликвидность, % не менее 20 266,9 / 

465,3 
243,9 / 
643,2 

187,1 / 
652,7 

186,3 / 
500,5 

175,6 / 
445,4 

178,2 / 
369,4 

150,6 / 
390,6 

143,1 / 
269,2 

170,6 / 
328,9 

258,4 / 
541,7 

 
250,9 / 
389,4 

 
208,5 / 
541,7 

Текущая 
ликвидность, % не менее 70 144,4 / 

217,2 
150,2 / 
220,8 

129,1 / 
174,8 

151,0 / 
182,5 

101,6 / 
211,4 

103,1 / 
128,8 

119,4 / 
137,0 

116,7 / 
154,8 

131,8/ 
148,9 

188,0/ 
235,1 

 
190,7/  
225,9 

 
194,9/ 243,9 

Соотношение 
ликвидных и 
суммарных 
активов, % 

не менее 20 34,1 / 
38,1 

32,3 / 
36,9 

28,7 / 
34,4 

28,9 / 
34,4 

28,7 / 
32,1 

27,1/ 
29,5 

25,8/ 
30,4 

25,9/ 
31,2 25,6/ 31,8 27,8/ 

31,1 
28,8/ 
33,2 31,6/ 39,9 

 


