Значения показателей ОАО «БПС-Сбербанк», характеризующих выполнение банком следующих нормативов безопасного функционирования, установленных Национальным банком Республики Беларусь

		name .												
Наименование норматива	Норматив, установленный НБ РБ	Дата												
		2016 год												
	11010	01.01	01.02	01.03	01.04	01.05	01.06	01.07	01.08	01.09	01.10	01.11	01.12	
Достаточность нормативного капитала, %	не менее 10	12,4	40.4	40.5	42.0	42.4	40.4	42.2	44.070	40.705	40.005	42.020	40 400	
Достаточность нормативного капитала с учетом консервационного буфера, %	не менее 10,625		12,4	12,5	12,9	13,1	13,1	13,2	11,972	10,785	12,265	12,028	12,433	
Достаточность основного капитала I уровня, %	не менее 4,5	7,7												
Достаточность основного капитала I уровня с учетом консервационного буфера, %	не менее 5,125		7,5	7,7	8,5	8,7	9,0	8,9	9,028	8,945	9,382	9,798	10,080	
Достаточность капитала I уровня, %	не менее 6,0													
Достаточность капитала I уровня с учетом консервационного буфера, %	не менее 6,625		8,0	8,2	9,1	9,4	9,7	9,6	9,715	9,690	10,204	10,691	11,020	
Левередж, %	не менее 3,0		5,4	5,2	6,5	6,6	6,6	6,6	6,5	7,0	7,3	7,7	7,4	
Краткосрочная ликвидность	не менее 1	1,3	1,3	1,3	1,4	1,6	1,4	1,7	1,6	1,4	1,4	2,4	2,5	
Мгновенная ликвидность, %	не менее 20	433,2	318,9	243,9	187,1	313,2	175,6	182,2	163,7	143,1	170,6	258,4	389,4	
Текущая ликвидность, %	не менее 70	212,8	176,0	150,2	170,6	168,8	101,6	111,6	127,2	116,7	131,8	188,0	222,2	
Соотношение ликвидных и суммарных активов, %	не менее 20	36,0	36,8	35,9	28,7	30,2	30,3	28,2	31,1	31,2	31,8	30,6	33,2	
Минимальный размер нормативного капитала банка, млрд. BYR	не менее 450,0 млрд. BYR	241,2 (млн.евро)	5 249,0	5 201,7	5 034,5	5 001,1	4 866,6	4 944,5	-	-	-	-	-	
Минимальный размер нормативного капитала банка, млн. BYN	не менее 49,05 млн. белорусских рублей	-	-	-	-	-	-	-	445,2	396,7	431,0	401,1	387,2	
Норматив соотношения привлеченных средств физических лиц и активов банка с ограниченным риском	не более 1	0,8	0,8	0,8	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	0,9	0,9	1,0	0,9	
Суммарная величина крупных рисков	не более 6-ти кратного размера НК	3,2	3,2	2,8	2,5	2,5	2,2	2,6	2,4	3,0	3,5	2,7	2,7	
Суммарная величина рисков на инсайдеров - юр. лиц и взаимосвязанных с ними лиц и инсайд. – физ. лиц и взаимосвязанных с ними юр. лиц, %	не более 50 процентов НК	10,8	8,3	9,7	6,8	7,4	5,1	4,0	3,6	10,1	6,6	5,7	3,5	
Суммарная величина рисков на инсайдеров - физ.лиц и взаимосвязанных с ними физ лиц,%	не более 5 процентов НК	1,7	1,6	1,5	1,5	1,5	1,4	1,4	1,3	1,4	1,5	1,4	1,8	

Наименование норматива	Норматив, установлен- ный НБ РБ	Минимальное / максимальное значение норматива за отчетный период 2016 год												
		Краткосрочная ликвидность	не менее 1	1,2 / 1,3	1,1 / 1,3	1,3 / 1,5	1,4 / 1,6	1,4 / 1,7	1,4 / 1,8	1,6 / 2,1	1,4 / 1,6	1,3 / 1,6	2,3 / 2,8	2,4 / 2,9
Мгновенная ликвидность, %	не менее 20	266,9 / 465,3	243,9 / 643,2	187,1 / 652,7	186,3 / 500,5	175,6 / 445,4	178,2 / 369,4	150,6 / 390,6	143,1 / 269,2	170,6 / 328,9	258,4 / 541,7	250,9 / 389,4	208,5 / 541,7	
Текущая ликвидность, %	не менее 70	144,4 / 217,2	150,2 / 220,8	129,1 / 174,8	151,0 / 182,5	101,6 / 211,4	103,1 / 128,8	119,4 / 137,0	116,7 / 154,8	131,8/ 148,9	188,0/ 235,1	190,7/ 225,9	194,9/ 243,9	
Соотношение ликвидных и суммарных активов, %	не менее 20	34,1 / 38,1	32,3 / 36,9	28,7 / 34,4	28,9 / 34,4	28,7 / 32,1	27,1/ 29,5	25,8/ 30,4	25,9/ 31,2	25,6/ 31,8	27,8/ 31,1	28,8/ 33,2	31,6/ 39,9	